Baluze hunc tractatum confundit cum opere Johannis de Lignano *De fletu ecclesiæ* (*Vit. pap. Aven.*, I, 1082 sq.), dicendo eum esse partem dicti operis, ex auctoritate ms<sup>to</sup> Colbert 815, i. e. Bibl. nat. Paris. ms. lat. 1470. Ast in isto ms<sup>to</sup> operi Johannis de Lignano post praefationem (fol. 72-76) et ante Factum cardinalis Orsini cum consilio Johannis de Lignano (fol. 103-123, de quo infra n<sup>o</sup> 1631), facti narratio a Jacobo de Sève (fol. 76-102) inserta est. Et sic etiam in Arch. Vat., arm. 54, n<sup>o</sup> 18, fol. 67<sup>b</sup>, post *Fletum eccl.* notatur in margine : « subjicitur primo casus Jacobi Cœue, secundo casus suus (Johannis) cum alegoria hujus ». Sed desunt folia sequentia.

1. In mss. saepe « Sena ». Et sic apud Bul. et Jourdain. Sed vid. Baluze I. e.: Barjavel, *Biog. Vaucluse*, II, 405. Jacobus Cœve seu de Sève fuit auditor rotæ sub Gregorio XI, et sub Urbano VI marescallus curiae. Vid. n<sup>o</sup> 1615. In Franciam missus ad regem, captus et in carcere detentus est (vid. I. e., et n<sup>o</sup> 1616, not. 3), sed, ut an. 1381 asserebatur, per homines armorum dom. comitis Gebennens., cardinalibus Clementis VII invitis (Arch. Vat., arm. 54, n<sup>o</sup> 49, f. 15).

**1612.** *Plures magistri et scholares Universitatis Paris. comitantur cardinales dissidentes.*

1378, Maii-Septembris, etc.

Factum notatu dignum et hucusque ignotum. Vid. supra p. 451 (Simon Reginaldi), 458 (Guillelmus Sauvalle), 459 (Simon Vimont). Si dicunt, se Clementem VII Romæ, Anagniae, etc., secutos esse, intelligitur pro tempore, quo Clemens adhuc ear-

dinalis cum aliis cardinalibus se Urbano VI opposuit. Cum cardinalibus dissidentibus Anagniae commoratus est etiam nuntius Universitatis cum rotalo ad Urbanum VI (vid. n<sup>o</sup> 1419) Gillelmus de Oesterzele, mag. art. et med. (vid. ibid., et n<sup>o</sup> 1608). Ipse cum aliis, ut in rotulo quodam verisimiliter an. 1379 composito dicitur, « curiam Romanam cum multis laboribus damnisque et adversitatibus infinitis secutus est », i. e. Clementem VII tam ante quam post ejus electionem (vid. n<sup>o</sup> 1437). Guillelmus de Oesterzele tamen non secutus est Clementem de Italia in Franciam, nam an. 1379, Maii, jam Parisiis in congregazione apparet (vid. n<sup>o</sup> 1624). Radulphus de Ulmone, licent. in utroque jure (vix tamen tunc in Italia praesens), semper partem cardinalium dissidentium tenuit, jam ante Septemb. 8 vel 11, omnes quos potuit ad hanc partem trahendo (supra p. 254). Johannes Perusandi eodem an. cum Arnaldo episcopo Famagustano (supra n<sup>o</sup> 1610) fuit Romae (p. 283).

**1613.** *Primum concilium regium. — Carolus V in suum palatium convocat nonnullos episcopos et clericos Universitatis Paris. aliarumque Universitatum ut audiant episcopum Famagustanum et Nicolaum de Sancto Saturnino, magistrum sacri palatii, a collegio Cardinalium dissidentium missos, exponentes Bartholomaeum (Urbanum VI) vi minisque electum, non jure papam esse.*

1378, Septembri 8 vel 11<sup>1</sup>, Parisiis.

*Les Grandes Chroniques de France*, ed. P. Paris., VI, p. 442. — Guillelmus de Salvarville narret in illa congregazione eccl. Gallicanae fuisse circiter 6 archiepiscopos, 30 episcopos, plures abbates et doctores in theol. et in utroque jure et alios sapientes, qui dicebant, « quod cardinalibus titulum electionis [Urban] pape VI reprobantibus non erat absque majori et maturiori consilio adhaerendum » (apud Baluze, *Vit. pap. Aven.*, I, 561). In nota per Corolum V ad comitem Flandrensis missa narratur : « datum fuit dom. nostro regi consilium quod pro tune se nun determinaret, sed adhuc differret se determinare ». Bul., IV, 524. Similiter Henrieus de Hlasse in *Epistola pacis* scribit (ibid., p. 576). Propter hoc in *Memoria eorum quae sunt injuncta dom. Egidio de Bellemere Avenione*, ad referendum Clementi, mense Octob. (Arch. Vat., Instrum. miscell., 1378), notatur : « Item informetur dom. noster de hiis que fecerunt episcopos Famagastan. et magister palacii cum rege Francie, et de responsione per regem facta de consilio prelatorum ad hec convocatorum, que responsio est tradita et etiam deliberacio ipsorum prelatorum dicto domino Egidio per extensum, et secundum illam expedit, ut videtur dominis meis, quod dom. noster provideat et mittat unum vel duos de dominis cardinalibus ad regem Francie, et de illis saltim unum qui fuerit in conclavi Rome in nominatione illius Bartholomei per impressionem notoriā facta, qui sit regi gratus ». Quod et factum est, nam missus est card. Lemovicensis. Vid. infra n<sup>o</sup> 1618. Nihilominus tamen rex Carolus jam tune partes tenuit cardinalium dissidentium, inter quos Robertus de Gebennis (postea Clemens VII), ad qaos post congregacionem supradictam duas epistolatas direxit. Vid. Valois, *Le rôle de Charles V au début du Grand Schisme* (1888), p. 25, n<sup>o</sup> 4 (p. 10 sqq.).

1. In *Grand. Chron.* assignatur sabbatum, Septemb. 11; in nota per Corolum V comiti Flandrensis missa : « ad octavam diem mensis Septemb. » (Cod. Rotomag. O. 20, fol. 43; Bul., IV, 523) refertur.

**1614.** *Secundum concilium regium. — Carolus V, convocatis in nemus Vincennarum episcopis sapientibusque clericis, scilicet abbatibus, magistris in theologia, doctoribus in decretis et legibus aliisque nobilibus, partem Clementis VII amplectitur eumque verum papam agnoscit, « cum onus et singuli dederint regi consilium quod se declararet ad partem domini pape Clementis VII, et contra dictum Barensim ».*

1378, Novembri 16, Vincennis.

*Les Grandes Chron. de France*, ed. P. Paris, VI, 446; in epistola regis, Nov. 16, ad cardinales (Valois, *Le rôle de Charles V*, etc., p. 24), et in nota missa per eundem regem comiti Flandriae (Cod. Rotomag. O. 20, fol. 43; Bul., IV, 524), e qua verba supra inclusa<sup>1</sup>, obi insuper scribitur, regem circa mens. Novemb. habuisse nova de creatione Clementis. In *Chron. des quatre prem. Valois*, p. 270, dicitur : « aprez la Saint Martin d'yver ». Froissart (*Oeuvres*, ed. per Kervyn de Lettenhove, IX, 145) narrat regem inter alios rectorem et magistros Universitatis vocasse, et tandem « la grigneur partie de l'Université de Paris s'inclinoit à Clément ». Ast Henrieus de Hlasse in sua *Epistola pacis* hoc secundum concilium vocat « concilium paucorum » (Bul., IV, 576), et similiter Guillelmus de Salvarville scribit, illud non ita magnum fuisse ac concilium Septemboris (Baluze, *Vit. pap. Aven.*, I, 562). Certe tamen jam tunc noui Universitatis Paris. Clementi VII adhaeserunt.

1. Similia in continuatione dictae *Chronique normande*, in Cod. Vat. lat. 4791, fol. 167<sup>b</sup>; Bibl. S. Genovefae, II. f. in-fol. 38.

**1615.** *Urbanus VI summis laudibus Universitatem Paris. cumulando gaudet quod defensio ipsius ab illa suscepta sit, et eam exhortatur pro futuro. Epistola tunc minime Parisios perenit.*

1378, Novembris 21, Romae.

Urbanus episcopus servus servorum Dei, dilectis filiis.. rectori, magistris, doctoribus, scolaribus ac Universitati studii Parisiensis, salutem et apostolicam benedictionem. Inter, imo supra ceteras studentum Universitates, in quibus scientiarum gemma resplendet, vestra Parisiensis velud quoddam sydus radiat, et pulsis procul ignorancie ac errorum tenebris doctrine sue lumine circumlueet. Ex ipsa nempe ceu ex quodam purissimo fonte semper sani verique dogmatis rivuli profluxerunt, qui per innumeros alveos pronius discurrentes falsarum opinionum limum abstarserunt. Hujus quidem fontis claritatem nulla unquam quantulibet impetuosa vis pluvie turbidavit. Vobis itaque, dilectissimi filii, qui ex hoc limpidissimo fonte dulcissimas litterarum aquas avido haustu elicitis, congaudemus, nobis et sancte Romane congratulamur ecclesie, cui talia ligna fructus producencia dulcissimos secus decursus aquarum in tam ingenuo viridario sunnus parens rerum plantavit. Quidni gaudeamus et exultet spiritus noster, quando intra felicia castra Parisiensis studii tot doctissimos ac magnanimos veritatis et orthodoxe fidei pugiles intuemur. Seviat hereticorum pravitas, quantum potest; evacuet contra tam munitissima castra pharetras suas turba scismatica: nam sunt milites alumpni nostri ad resistendum promptissimi, veritatis et fidei thorace muniti, habentes bicipicia spicula, quibus hostium precordia penetrentur; habent et faces ardentissimas caritatis, quibus illorum machine confundantur; habent et scaturientis fontis undas, quibus eorum facule protinus extinguantur. Ut nec illud pretereamus, cuius sola recordatione plurimum consolamur, quodque nuper cum ingenti gaudio fide dignorum relatione percepiimus, quemadmodum vos adversus eorumdem hereticorum atque scismaticorum assertionem subdolam contra nos impudice loquentium nonnullas sanctas, veras ac saluberrimas, et quales professionem vestram decet, in nostrum, imo memorate fidei favorem et veritatis defensionem sententias publice tenuistis, et eas contra quoscumque contrarium profientes defensastis. Pro quibus universitatem vestram meritis in Domino laudibus prosequentes, devotionem vestram requirimus et hortamur attentius, ac per aspersionem pretiosissimi sanguinis Jesu Christi, cuius in hac parte res agitur, obsercamus, quatinus causam justitiamque nostram toti mundo notoriam, quam dicti pseudochristiani, veri satellites Antichristi, obnubilare ac scisma perniciosissimum in Dei ecclesia suscitare moluntur, suspicere imo jam susceptam velitis defensare tanquam legitimi certatores. Et ne inconsutilis Christi Jesu tunica lanietur, sub divine potentia dextere vos murum inexpugnabilem opponatis hostiumque multitudinem nullatenus formidetis, sub signis militantes vietricibus veritatis; que, licet quandoque calumpniantium fucatis argumentorum coloribus impugnetur, vinci tamen non potest, et illorum nequit multitudine conculari. Nichil enim felicius quam pro veritate bellare; nulli clariores triumphi, nulla

pinguiora spolia reportantur, quam que veritas defensa pollicetur. Eya ergo, athlete magnanimi ac veritatis et orthodoxe fidei devotissimi defensores, contra illarum impugnatores et hostes feliciter insurgatis, ut proinde preter eterne mercedis premia humanarumque laudum preconia nostram et apostolice sedis benedictionem et gratiam ac exauditionem in vestris petitionibus tanquam bene meriti reportetis.

Ceterum<sup>1</sup> ne calumpniantium predictorum versutia verbis inanibus et fallacibus vestre circumspectionis prudentiam circa facti ac rei geste positionem seducat, ecce dilectis filiis nobili viro Jacobo Ceva<sup>2</sup>, militi et legum doctori, nostre Rom. curie marescallo, necnon Raymundo de Capua<sup>3</sup>, Ord. frat. Predicat. professori, penitentiario nostro, harum latoribus, commisimus quod tam vive vocis oraculo, quam per quarundam scripturarum eandem veram seriem continentium [ostensionem] quantum ad ea que in facto consistunt<sup>4</sup>, curent [vos] plenius informare, quorum in hac parte relativis et instructionibus per vos indubiam cupimus dari fidem. Datum Rome apud Sanctam Mariam in Transtiberim xj kal. Decembris, pontificatus nostri anno primo.

FRANCISCUS.

Originale in Arch. status Senensi (cum sigillo plumbeo), diplomatico ad an. Proven. patrimonio dei Resti ecclesiastici; S. Domenico di Siena. — Haec epistola tunc minime Parisios pervenit. Jacobus Ceva enim captus et detentus est per partem adversam Urbano VI (vid. not. 2), a qua jam prius Raimundus de Capua impeditus usque Vintimilium tantum iter fecit, indeque propter insidias schismaticarum, « consocio suo », ipsi a pontifice dato, suadente, Januam reversus est, ut ipse scribit (vid. *Acta SS.*, April., tom. III, p. 937, n<sup>o</sup>s 336, 337), et post aliquod temporis cum ista bulla et cum aliis, ab Urbano *ad regem Franciae aliosque directis* (v. infra *Addenda*), Senas petivit. Ideoque ibidem hodie istae epistolae originales, omnes « litterae clausae », inveniuntur.

Nihilominus an. 1381 Universitas Paris. de hac epistola ad ipsam directa certior facta est (vid. infra n<sup>o</sup> 1640), epistolamque divulgavit, quamvis truncatim et cum textu depravato. In omnibus enim sequentibus mss<sup>tis</sup> et edd. omnia desunt quae ad latores epistolae referuntur, quia an. 1381 haec omnia inutilia erant. Sic in Bibl. nat. Paris. ms. lat. 14643, fol. 187 (cum textu pessimo); ms. lat. 12849 (apograph. rec.), fol. 27. Ms. Amplon. (Erfurt) Q. 145, fol. 21. — Bulaeus, IV, 481. In *Vit. sec. Clem. VII* apud Baluze, *Vit. pap. Aven.*, I, 549 (textus purior), Raynaldus, *Ann. eccl.*, ad an. 1378, n<sup>o</sup> 61.

*Chron. du rel. de S. Denys*, ed. Bellaguet, I, 88, ut etiam Juvenal des Ursins, *Chron.* ed. par Godefroy (1653), p. 12, banc epistolam ad an. 1381 referunt, specie tantum seriem et relationem gestorum perturbantes. Vid. infra ad n<sup>o</sup> 1640. Urbanus VI Universitatem Paris. laudare potuit, quia statim ejusdem electioni adhaesit et postea in congregacione Septemb. 8 vel 11 rationem cardinalium dissidentium non approbavit. Quae Novemb. 16 evenerunt, nondum scivit. Si auctor operis *Chron. des quatre prem. Valois*, p. 271, recte refert, Urbanus VI jam prius aliam epistolam ad Universitat. Paris. destinavit scribens, « comme de la monition des cardinaux avait été enjoint et sacré ». Verisimiliter ejusdem tenoris ac litterae encyclicaes directae ad alios : *Is qui eterna potentia*, in Arch. Vat., arm. 54, n<sup>o</sup> 47, f. 15 (mancum ap. Raynald., an. 1378, n<sup>o</sup> 16).

1. Abhinc usque ad not. temporis omnia desunt in mss<sup>tis</sup> et edd. supra allatis. — 2. De quo n<sup>o</sup> 1611. Ex hac apparet verum nomen (cujus tanta difficultas) hujus viri. Seimus nunc praeterea, qua occasione Jacobus Ceva ab Urbano in Franciam destinatus et postea captus sit, de quo scribit Franciscus episc. Faventinus (vid. n<sup>o</sup> 1616, not. 3, et supra n<sup>o</sup> 1611, not. 1). — 3. Qui fuit confessarius Catharinae Senensis, et an. 1380 in Capitulo generali Bononiae (circa Maii 13) celebrato post scissionem Ordinis (vid. n<sup>o</sup> 1447, not.) in magistrum generalem illius Ordinis partis, quae Urbano VI adhaesit, electus est. — 4. Agitur supra de tractatu Jacobi Ceva pro declaranda Urbani VI vera electione. Supra n<sup>o</sup> 1611.

**1616.** *Universitas Paris., Carolo V dans responsum, deliberat in facto schismatis interim se in neutris partibus remansoram, cum in Universitate non sit adhuc concordia.*

1379, Januarii 8, Parisiis.

Anno Domini 1378<sup>1</sup>, die 8 Januarii, Universitas magistrorum et scolarium tam regentium quam non regentium apud Bernardinos legitime et per juramentum a domino rectore<sup>2</sup>

congregata super facto schismatis duorum de papatu contendentium, statuit hoc modo. Quia virorum non est litterali scientie incumbentium omni vento circumferri, nec rumoribus quibuscunque aut etiam omnibus testimoniis credere, *qui enim cito credit, leris est* [Eccl., xix, 4], ne aliquando de nobis conqueratur sancta mater ecclesia, quod nos, qui positi sumus in specula *ut reddamus omni poscenti rationem* [1 Petr., iv, 5], indormivimus suis periculis dicentes : Relinquamus ipsos disputationibus eorum, et interim quiescamus : postquam audivimus plures varias allegationes juris a magistris decretorum et in theologia scripto et verbo propositas, que reddunt deliberationem nostram difficultem<sup>3</sup>, unanimi consensu et deliberatione omnium facultatum et nationum deliberavimus et statuimus in hunc modum :

Videlicet rogandum esse suppliciter et humiliter dominum nostrum regem ex parte Universitatis filie sue, ut pro sua pia paternitate sustineat nos aliquandiu in nostra dubitatione, nec velit tam cito nos cogere ad determinandum pro uno aut pro altero dominis contendentibus, attento quod difficile est filie sue in hoc negotio habere concordiam, pro eo quod non est adhuc satis informata de veritate, et quod multi dicunt, quod melius esset utrumque de dominis contendentibus cogere ad renunciandum papatu, et neutralem esse Universitatem.

Item decrevimus unanimi consensu quod dominus rector in colligendo vota, quando determinandum erit, et concludendo, non concludat pro tribus (sicut facit aliquando secundum quod potest per statutum, quando materia non est tam gravis et ponderosa), sed ita quod omnes sint contenti; in ista materia maxime ardua faciat consentire omnes facultates et nationes, *ne una quidem*, si fieri potest, *dissentiente*. Insuper dieta Universitas rogavit dominum rectorem, ut eat ad Vicennas cum bona comitiva et bedellis, habeatque unum proponentem ad supplicandum domino nostro regi et consilio suo ex parte Universitatis filie sue, quod velit ntrumque punctum sibi concedere. Et deputati sunt ad comitandum dominum rectorem ex singulis facultatibus et nationibus duo magistri, et magister Gervasius Christiani pro introducendo ad dominum regem. Datum in congregatione generali inde Bernardinorum habita anno et die ut supra.

Bulaeus, IV, 565, ex instrumento Herouvallii. — Ea differentia inter deliberationes Universitatis Januarii 8 et Maii 24 (infra n<sup>o</sup> 1624) existit : scilicet Januarii 8 Universitas consensum *unanimem* omnium facultatum et nationum in unum vel alterum papam exigit, et, cum non potuerit habere, haesitavit declarationem emittere; Maii 24 vero consensu *majoris* tantum *partis* contenta erat ad declarationem pro Clemente. Januarii 8 nondum singulæ facultates et nationes privatas congregations de hoc casu tennerant nec conclusiones fecerant. Haec conclusione Januarii 8 non obstante admittere quis potest, jam tunc magnam, fortasse majorem partem suppositorum Universitatis, e subditis regis Franciae compositam, cum Carolo V Clementem VII adhaesisse. Quomodo aliter Universitas Paris, jam hoc ipso mense vel in principio sequentis de rotulo mittendo ad Clementem VII consilium habere potuit? Vid. infra n<sup>o</sup> 1619 et 1620.

1. Bul. perperam : « 1377 ». — 2. Matthaeo Scoto, nat. Anglie., ab an. 1378, Dec. 16-1379, Martii 24. Vid. *Auctar. Chartul.*, I, p. 569, not. 4, et p. 576, 24. — 3. Propter allegationes tam pro Urbano quam pro Clemente. Certe tamen vix tales pro Urbano receperunt, cum Franciseus de Urbino, episc. Faventin. (in Arch. Vat., arm. 54, n<sup>o</sup> 11, f. 196; 48, f. 14<sup>b</sup>), dieat. « nunquam enim in Francia pro domino Urbano fuerunt informationes recepte, ymmo cum ad istum finem illuc destinatur quidam valentissimus doctor et miles advocatus antiquus Rom. curie, nomine dominus Jacobus de Ceva, natione provincialis, fuit per partem adversam captus et detentus », etc. Vid. Martene, *Thes. nov.*, II, 1092, et n<sup>o</sup> 1611 atque not. 1.

\*\*\* *Chart. Univ. Paris.* III.

**1617.** « *Allegationes quorundam magistrorum Paris. facte per priorem Carnotens.* », *Johannem de Bournazel, decret. doct. Paris.*

1378, Novemb.-1379, Januarii, Parisiis.

Incipit : « Vacante sede apost. per obitum fe. re. Gregorii XI », in Bibl. nat. Paris. ms. lat. 14644, fol. 162, sub rubrica ut supra. Cod. Rotomagens. O. 20, f. 12 : « Allegaciones doctorum Parisiens. ». Cod. Vat. lat. 4153, fol. 57, sub rubrica : « Allegaciones infrascripte sunt facte ex falsis suppositis contra veritatem, et ideo non procedunt, et dato quod essent vere, posset debite responderi ». — Bulaeus, IV, 555-564. — Iliae allegationes minime cum disputationibus in scholis confundendae sunt. Tractatus innititur easu sen relatione historiae, an. 1378, Aug. 2, a cardinalibus ultramontanis Anagniae edito (de quo infra n° 1631, not. 1), ut anchorites ipsi narrant et e tractatu apparet. Scriptus esse videtur ad determinandam Universitatem Paris. pro Clemente VII, post cujus electionem compositus est. Mensibus Februarii et Martii an. 1379 Johannes Bournazel, et mag. theol. Hugo de Lenvoisé (de quibus pluries in *Chartul.*) cum Americo episc. Paris. aliquis ut legati Caroli V in Alemannia morabantur, ubi inter alia apud Wenceslaum et principes adhaesione parti Clementis VII procurare debebant (vid. Valois, *Le grand Schisme en Allemagne*, Roma, 1893, p. 14 sq.). Tractatus verisimiliter antea compositus est, et ut opinamur adhuc ante Januar. 8.

**1618.** *Carolus V in castello Luparae audit cardinalem Lemovicensem<sup>1</sup>, a Clemente VII missum ut de electione Urbani VI et de nominatione Clementis certior notitia fieret; praesentibus multis principibus, praelatis, magistris in theologia, doctoribusque aliarum facultatum Universitatis Parisiensis ceterarumque Universitatum Franciae.*

1379, durante Quadragesima<sup>2</sup>, Parisiis.

*Les Grandes Chroniques de France*, ed. P. Paris, t. VI, p. 452. Vid. Baluze, *Vit. pap. Aven.*, I, 1068. Missus est Parisios iste cardinalis propter consilium praelatorum an. 1378, Sept., Parisiis celebratum. Vid. n° 1613, not.

1. De quo vid. supra p. 250, not. 6, et p. 454, not. 18. Quamvis legatus etiam in Scotiam, semper Parisiis remanebat. Vid. *Chronographiam reg. Franc.*, ed. Moranville, II, 376. — 2. Februarii 27 prima dominica Quadragesimae fuit, Pascha April. 10.

**1619.** *Tres facultates Universitatis Paris. et nationes Gallicana et Normannorum, quaelibet separatim et diversis temporibus, in suis congregationibus determinant Clementi VII adhaerendum esse tanquam vero papae.*

1379, Januarii 8-Maii 21, Parisiis.

Facultates theologiae, decretorum et medicinae, et duas nationes Gallicanam et Normann. jam ante Maii 21 pro Clemente VII se determinasse nobis dicit Carolus V in suis litteris Maii 21 (infra n° 1623). De fac. decret. hoc etiam appareat ex infra relatis n° 1624, p. 567, ipsaque in fine rotuli an. 1379 (supra p. 249) enuntiat, in quadam congregatione (quae congregations Universitatis Maii 22 et 24 praecessit) 19 solemnes doctores congregatos esse et Clementi VII adhaesisse. In ista facultate fuerunt tres antiquiores et auctoritate graves semper pro Clemente : Symon de Cramaudo, Johannes de Bournazel et Jobannes Fabri. *Facultas medicinae* in congregatione Maii 22 pronuntiat, se antea pluries in favorem Clementis VII declarationem emisisse. De *natione Gallicana* hoc scimus e n° 1622, et ex relatione Simonis Freron, tunc temporis magistri et gubernatoris Collegii Navarrai, supra p. 247 exscripta, ubi dicit se primum, antequam Universitas integra declarationem emitteret, in nat. Gallicana laborasse, ut Clementi VII adhaereret. Quantum ad nat. *Normannorum* hoc eruitur ex dictis rectoris in congregatione Universitatis Maii 22. *Fac. theologiae* tunc certe divisa erat et minime ut aliae facultates procedere potuit, ut e p. 567 appareat. Sine dubio major pars istius facultatis Clementi VII adhaerebat ; sed auctoritas Henrici de Hassia et fortasse quorundam aliorum determinationem retardavit. Henricus de Hassia pro « neutralitate » fuit (vid. n° 1629, not.), et in sua *Epistola pacis* proposuit ut ad dirimendum jus utriusque papae judices, « qui neutraliter usque adhuc se tennerunt », constituarentur (vid. n° 1663), « et precipue mater veritatis et nutrix equitatis Parisiensis Universitas » (Ms. Paris. 14644, fol. 160, et Bul., IV, 577, qui omisit nomen « Urbanista », ex quo deinde ordinem invertit). Ut Henricus de Hassia, sic etiam nationes *Picard.* et *Anglic.* « neutrals » seu « indifferentes » erant.

Congregations istae post Januarii 8 et ante Maii 21 celebratae sunt. Minime tamen ante Maii 24 Universitas integra suffragium commune pro Clemente VII emisit, quamvis jam in instrumento Maii 22 annus pontificatus « domini nostri Clementis divina providentia pape septimi » afferatur.

1620. *In Universitate Paris, de rotulo mittendo ad Clementem VII agitur.*

1379, Januarii, Februarii, etc.

Jam ante Februarii 12 de rotulo mittendo agebatur, et sub hac temporis nota, sicut in natione Anglicana referebatur, dominus rex putabat nationem impedire, quin rotulus concluderetur et mitteretur ad Clementem (*Auctar. Chartul.*, I, 569, 19 sqq.). Ergo jam tunc de conclusione rotuli actum est. In *articulis communibus* (supra, p. 245) dicitur, sedem Silvanectens. *nunc* vacare, quod an. 1379, ante Febr. 11, evenit (vid. ibid., p. 246, not. 12), et postea, donee Johannes de Diodona episcopatum assumpsit. Si praeterea Bulaeo, IV, 961, fidem adhibere possimus, Henricus Chicoti qui in rotulo Universitatis, nat. Gall., ut procurator designatur (vid. supra p. 259, not. 5), an. 1378 (1379), Januarii 13, in procuratorem nat. Gallie. electus est. Fortasse mense sequente continuatus fuit.